БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ
ИНСТИТУТ ПО МАТЕМАТИКА И ИНФОРМАТИКА

Виктория Герасимова Бенчева-Петрова

ДИФЕРЕНЦИАЛНА ГЕОМЕТРИЯ НА ВРЕМЕПОДОБНИ
ПОВЪРХНИНИ В ЧЕТИРИМЕРНО ПРОСТРАНСТВО НА
МИНКОВСКИ

АВТОРЕФЕРАТ

за присъждане на образователната и научна степен "доктор"

Област на висше образование 4. Природни науки, математика и
информатика

Професионално направление 4.5. Математика

Докторска програма "Геометрия и Топология"

София, 2024 г.

Въведение

В локалната теория на повърхнините и хиперповърхнините в стандартни моделни пространства, като Евклидовото пространство \mathbb{E}^m , пространството на Минковски \mathbb{E}_1^m или псевдо-Евклидовото пространство \mathbb{E}_s^m с индекс $s > 1$, един от основните проблеми е да се определи повърхнината (хиперповърхнината) чрез система от няколко функции, удовлетворяващи няколко диференциални уравнения. Това е така наречената фундаментална теорема от типа на Боне (Bonnet), даваща естествените условия, при които повърхнината е определена с точност до движение. Разработването на теорията на повърхнините в 4-мерното Евклидово пространство \mathbb{R}^4 , както и в 4-мерното пространство на Минковски \mathbb{R}_1^4 , е база за разработването на общата теория на 2-мерни повърхнини в \mathbb{E}^m и в \mathbb{E}_1^m .

В Евклидовото пространство \mathbb{R}^4 общата фундаментална теорема гласи, че всяка повърхнина без минимални точки е определена с точност до движение в \mathbb{R}^4 чрез осем функции, удовлетворяващи система от няколко диференциални уравнения [33]. За класа на минималните повърхнини в \mathbb{R}^4 , броят на инвариантните функции и броят на диференциалните уравнения, определящи повърхнината с точност до движение, са редуцирани до две [65]. Повърхнините с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина са определени с точност до движение от три инвариантни функции, удовлетворяващи система от три частни диференциални уравнения [41].

В последните години интензивно се изучават повърхнини в псевдо-Евклидови пространства, тъй като те намират интерпретация от физична гледна точка. В псевдо-Евклидово пространство съществуват два типа повърхнини в зависимост от това каква е индуцираната им метрика - Риманова или Лоренцова. Повърхнините се наричат съответно пространственоподобни или времеподобни.

Резултати, аналогични на споменатите по-горе резултати в Евклидовото пространство \mathbb{R}^4 , има и за пространственоподобни повърхнини в 4-мерно пространство на Минковски \mathbb{R}_1^4 . Локалната теория на пространственоподобните повърхнини в \mathbb{R}_1^4 , чийто вектор на средната кривина във всяка точка е ненулев пространственоподобен (или времеподобен вектор), е разгледана в [35]. Този клас повърхнини е определен с точност до движение в \mathbb{R}_1^4 от осем инвариантни функции, удовлетворяващи система частни диференциални уравнения. Пространственоподобните повърхнини в \mathbb{R}_1^4 , чийто вектор на средната кривина във всяка точка е светлинноподобен, са наречени "marginally trapped"¹ повърхнини. Тези повърхнини са дефинирани от Роджър Пенроуз (Roger Penrose) с цел да се изследват глобалните свойства на пространството-време [60] и играят важна роля в теорията на космическите черни дупки. В последно време "marginally trapped" повърхнините, удовлетворяващи някакви допълнителни

¹Поради липса на добър превод на български език на това понятие, ще го използваме на английски език.

условия, се изследват интензивно от математическа гледна точка, виж. например [9], [10], [11], [24], [25], [26], [27]. Инвариантната теория на marginally trapped повърхнините в \mathbb{R}_1^4 е разглеждана в [37], където е доказано, че тези повърхнини са определени с точност до движение чрез седем инвариантни функции, удовлетворяващи система частни диференциални уравнения. В 4-мерно Евклидово пространство с неутрална метрика аналог на marginally trapped повърхнините са квази-минималните повърхнини. Квази-минималните повърхнини с паралелно векторно поле на средната кривина в \mathbb{R}_2^4 са разглеждани в [22]. В [42] е дадена класификация на квази-минимални ротационни повърхнини в \mathbb{R}_2^4 .

Изследването на минималните повърхнини е една от основните задачи в класическата диференциална геометрия, която води началото си 18-ти век, когато Лагранж (Lagrange) разглежда вариационна задача за намиране на повърхнина с минимално лице, зададена от затворен контур, и намира уравнението на минималните повърхнини, известно днес като уравнение на Лагранж [47]. Геометричната интерпретация на минималните повърхнини като повърхнини с нулева средна кривина е дадена от Meusnier [55]. Изучаването на минимални повърхнини в 4-мерно Евклидово пространство води началото си от Eisenhart [30]. Подробни резултати за минимални повърхнини са дадени в книгата на Nitsche [58]. Интензивното изучаването на минимални подмногообразия, вложени в различни пространства, е свързано с приложенията, които те имат в математическата физика. Класификация на минимални Лоренцови повърхнини в псевдо-Евклидово пространство \mathbb{E}_s^m с индекс $s > 1$ е дадена в [20]. В [62] са изследвани минимални повърхнини в 4-мерно пространство с индекс 2.

При изследването на повърхнините с нулев вектор на средната кривина в псевдо-Евклидови пространства съществен проблем е въвеждането на специални параметри, които позволяват да се минимизира броят на функциите и броят на частните диференциални уравнения, които определят повърхнината с точност до движение. Максималните пространственоподобни повърхнини и минималните времеподобни повърхнини в \mathbb{R}_1^4 са изследвани съответно в [2] и [36]. Доказано е, че тези повърхнини локално допускат специални изотермични параметри (наречени *канонични*), спрямо които двете основни инварианти Гаусовата кривина и нормалната кривина удовлетворяват система от две ЧДУ, наречени *естествени уравнения* на повърхнината. И така, за повърхнините с нулев вектор на средната кривина, броят на функциите и броят на уравненията, които определят повърхнината с точност до движение, е редуциран до две. Освен това, геометрията на този клас повърхнини се определя от решенията на тези системи ЧДУ.

Напоследък се появила редица изследвания, свързани с класификация на Лоренцови (времеподобни) повърхнини в псевдо-Евклидови пространства, удовлетворяващи допълнителни условия за векторното поле на средната кривина или за втория

фундаментален тензор. Ще споменем някои от тях.

Времениподобни повърхнини с постоянна средна кривина в 3-мерно пространство на Минковски са изучавани в [53]. Класификация на пространственоподобни хеликоидални повърхнини с постоянна средна кривина в \mathbb{R}_1^3 е дадена в [63]. Пространственоподобни повърхнини с постоянна средна кривина са изучавани също в [4] и [6].

Една повърхнина се нарича паралелна, ако втората ѝ основна форма е паралелна по отношение на свързаността на Van der Waerden-Bortolotti. Паралелните повърхнини представляват интерес не само в диференциалната геометрия, но също така и във физиката, тъй като техните външни инварианти не се променят от точка в точка. Паралелните Лоренцови повърхнини в 4-мерно псевдо-Евклидово пространство са описани от В.-У. Chen и J. Van der Veken в [23]. Експлицитен вид на паралелните повърхнини в псевдо-Евклидовото пространство с неутрална метрика \mathbb{R}_2^4 , в псевдо-хиперболичното пространство $\mathbb{H}_2^4(-1)$ и в неутралната псевдо-сфера $\mathbb{S}_2^4(1)$ е получен съответно в [21], [14] и [15]. Класификация на паралелните Лоренцови повърхнини в псевдо-Евклидово пространство \mathbb{E}_s^m с произволна размерност m и произволен индекс s е дадена в [16].

Повърхнините с паралелно векторно поле на средната кривина са друг основен клас повърхнини в Римановата и псевдо-Римановата геометрия. Те играят важна роля както в диференциалната геометрия, така и в теорията на хармоничните изображения и физиката. Първите класификационни резултати за повърхнините с паралелно векторно поле на средната кривина в Риманови пространства с постоянна кривина са дадени от Chen [7] и Yau [67]. В последните години бяха класифицирани пространственоподобни повърхнини с паралелно векторно поле на средната кривина в произволни пространствени форми [12], [13]. Пълна класификация на Лоренцовите повърхнини с паралелно векторно поле на средната кривина в произволно-мерно псевдо-Евклидово пространство \mathbb{E}_s^m е направена в [17] и [31]. Обзор на класически и нови резултати, свързани с подмногообразия с паралелно векторно поле на средната кривина както в Риманови, така и в псевдо-Риманови многообразия, е представен от Chen в [18].


[…]


$$\varphi(t) = \pm \sqrt{\left(\frac{at^2}{2b} + C \right)^2 - 1}, \quad C = \text{const},$$

а функцията g е определена чрез $\dot{g} = \sqrt{\dot{f}^2 + 1}$.

По аналогичен начин могат да се разгледат и други класове времени подобни меридианни повърхнини от елиптичен тип: например, с паралелно векторно поле на средната кривина, с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина и др. Те се описват чрез решаване на съответни диференциални уравнения за функцията $f(u)$, определяща меридианната крива.

Могат да се разгледат и времеподобни меридианни повърхнини, лежащи върху ротационна хиперповърхнина с пространственоподобна ос или със светлинноподобна ос. За конструирането на меридианни повърхнини, лежащи върху ротационна хиперповърхнина с пространственоподобна ос трябва да се използва 2-мерна хиперболична сфера в 3-мерно пространство на Минковски. За конструиране на меридианни повърхнини, лежащи върху ротационна хиперповърхнина със светлинноподобна ос се използва 2-мерен параболоид, лежащ в светлинноподобна хиперравнина на \mathbb{R}_1^4 .

Предвиждаме тези и други отворени въпроси да бъдат разгледани в нашата бъдеща работа.

Статии по дисертацията

Резултатите, представени в дисертацията, са публикувани в следните статии:

- Bencheva V., Milousheva, V., *Basic Classes of Timelike General Rotational Surfaces in the Four-dimensional Minkowski Space*, Filomat, Vol. **37**, no. 25 (2023), 8505–8519, ISSN: 0354-5180 (Print), ISSN: 2406-0933 (Online), **IF: 0.8**, **(Q2)**, <https://doi.org/10.2298/FIL2325505B>.
- Bencheva V., Milousheva, V., *Timelike Surfaces with Parallel Normalized Mean Curvature Vector Field*, Turkish Journal of Mathematics (2024), Vol. **48**: no. 2, Article 15, ISSN:1300-0098, **IF: 1.0 (Q2)**, <https://doi.org/10.55730/1300-0098.3509>.
- Bencheva V., Milousheva, V., *Fundamental Theorems for Timelike Surfaces in the Minkowski 4-Space*, C. R. Acad. Bulg. Sci., vol. **77**, no. 2 (2024), 167–178, ISSN: 1310–1331 (Print), 2367–5535 (Online), **IF: 0.3**, **(Q4)**, **SJR: 0.182 (Q3)**, <https://doi.org/10.7546/CRABS.2024.02.01>.

Авторска справка за приносите в дисертационния труд

По мнение на автора, основните приноси в дисертационния труд са:

1. За времеподобни повърхнини в 4-мерното пространство на Минковски \mathbb{R}_1^4 е дефинирана втора основна форма и изображение от тип на Вайнгартен, което поражда инвариантите \varkappa и k . Разгледани са два различни подхода, чрез които е разработена локална теория за времеподобни повърхнини в двата случая: когато изображението на Вайнгартен е диагонализируемо и когато не е диагонализируемо.

2. За класа на времеподобните повърхнини, за които $\varkappa^2 - k > 0$ (изображението на Вайнгартен е диагонализируемо) е разработена локална теория на базата на параметризация спрямо главните линии. Въведен е геометричен репер, намерени са

условията за интегрируемост и е доказана фундаментална теорема за съществуване и единственост, която гласи, че повърхнината се определя еднозначно (с точност до движение в \mathbb{R}_1^4) от 8 функции, удовлетворяващи система от 6 частни диференциални уравнения.

3. За класа на времеподобните повърхнини, за които изображението от тип на Вайнгартен не е диагонализируемо, е разработена локална теория на базата на параметризация спрямо изотропните линии. Въведен е геометричен репер, намерени са условията за интегрируемост и са доказани теореми за съществуване и единственост на времеподобни повърхнини от общ тип.

4. Въведени са канонични параметри за класа на времеподобните повърхнини с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина, с помощта на които броят на функциите и броят на частните диференциални уравнения, определящи еднозначно повърхнината, е редуциран до три.

5. Разгледани са два типа времеподобни обобщени ротационни повърхнини като клас повърхнини, за които изображението на Вайнгартен е диагонализируемо. Намерени са основните инварианти на тези повърхнини и са описани аналитично различни класове обобщени ротационни повърхнини: плоски, с плоска нормална свързаност, минимални, с постоянно векторно поле на средната кривина, с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина.

6. Конструирани са т. нар. меридианни повърхнини от елиптичен тип като клас повърхнини, за които изображението на Вайнгартен е недиагонализируемо, и са въведени изотропни параметри, чрез които са изразени основните инварианти на тези повърхнини. Разгледани са и са описани аналитично различни класове времеподобни меридианни повърхнини от елиптичен тип: с постоянна Гаусова кривина, с постоянна средна кривина, с постоянна инварианта k .

Благодарности

Искам да изкажа най-искрените си благодарности на научния си ръководител **проф. Величка Милушева**, която бе неотлъчно до мен, подкрепяше ме и ми даваше множество ценни съвети и насоки при разработването и оформянето на дисертационния труд.

Искам да благодаря и на втория си научен ръководител **доц. д-р Милен Христов**, който ме насочи към диференциалната геометрия и ми даваше ценни напътствия и консултации.

И също така, искам да изкажа най-сърдечни благодарности към семейството ми, което вярва в мен и успехите ми, и ме подкрепя безусловно.
