# РЕЦЕНЗИЯ

от ПРОФ. Д.Н. МАНЧО ХРИСТОВ МАНЕВ

Факултет по математика и информатика

Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“

относно дисертация за придобиване

на образователна и научна степен „ДОКТОР“

по област на висше образование: 4. Природни науки,

математика и информатика,

професионално направление: 4.5. Математика,

докторска програма: „Геометрия и топология“

Автор: ВИКТОРИЯ ГЕРАСИМОВА БЕНЧЕВА-ПЕТРОВА

Тема: **ДИФЕРЕНЦИАЛНА ГЕОМЕТРИЯ НА ВРЕМЕПОДОБНИ
ПОВЪРХНИНИ В ЧЕТИРИМЕРНО ПРОСТРАНСТВО
НА МИНКОВСКИ**

Научни ръководители: ПРОФ. Д-Р ВЕЛИЧКА МИЛУШЕВА (ИМИ-БАН),

доц. д-р МИЛЕН ХРИСТОВ (ВТУ)

Чрез Заповед №191/02.07.2024 г. на Директора на Института по математика и информатика при БАН (съкр. ИМИ), издадена на основание решение на Научния съвет на ИМИ (Протокол №9/28.06.2024 г.) и в съответствие с чл. 30 от Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в Република България (съкр. Закона за РАСРБ), съм определен за член на Научното жури в процедурата за защита на споменатия дисертационен труд.

Съгласно решение на това жури (Протокол №1/03.07.2024) съм определен да напиша рецензия по дисертацията и документите за процедурата.

В ролята си на член на научното жури съм получил електронен достъп до всички документи, подадени за участие в процедурата.

## **1. Данни и лични впечатления за дисертанта**

Дисертантката Виктория Бенчева-Петрова е родена през 1991 г. и завършва бакалавърската специалност „Математика и информатика“ във Великотърновския университет „Св. св. Кирил и Методий“ (съкр. ВТУ) през 2014 г. Две години след това се дипломира като магистър по „Технологии за обучение по математика“ отново във ВТУ. На 5.07.2017 г. е започнала задочна докторантура в ИМИ по докторска програма „Геометрия и топология“. Виктория Бенчева е отчислена от докторантурата с право на защита на 5.07.2022 г. Била е хоноруван асистент по Висша математика във ВТУ през първия семестър на 2016/17 г. и веднага след това 4 години е асистент пак там, като води упражнения по няколко математически дисциплини. Освен това през последните повече от 10 г. е работила и като програмист на уеб сайтове във фирма.

Имам положителни макар и кратки впечатления за научната дейност на Виктория Бенчева от докладванията ѝ на International Colloquium on Differential Geometry and its Related Fields във Велико Търново през 2014 г. и 2016 г. Тогава тя представяше свои резултати по друга тема от диференциалната геометрия заедно с научния си ръководител доц. Милен Христов.

## **2. Характеристика на дисертационния труд и материалите по процедурата**

Запознах се с документите, които са подадени от дисертантката Виктория Бенчева в процедурата за защита на нейния дисертационен труд. Считаю, че те са в съответствие с изискванията на нормативната уредба, а именно Закона за РАСРБ, Правилника за прилагане на Закона за РАСРБ, и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИМИ на БАН (съкр. Правилника за УРПНСЗАД в ИМИ) за процедури, открити преди 04.05.2018 г.

Авторефератът (36 страници) и авторската справка за приносите в дисертационния труд са изработени според изискванията и коректно отразяват резултатите и научните приноси в дисертационния труд.

Не съм забелязал каквато и да е форма на плагиатство в дисертацията и публикациите, представени за оценяване от дисертантката.

Темата на дисертацията е върху разработването на локалната диференциална геометрия на времеподобни повърхнини в четиримерно пространство на Минковски и прилагане на резултатите при изследването на такива повърхнини от ротационен тип. Тази дисертация продължава диференциално-геометричните изследвания на 4-мерните евклидови и псевдоевклидови пространства, започнати у нас от Георги Ганчев и Величка Милушева и продължени от Красимир Кънчев и Яна Алексиева.

Методите на изследване са аналогични на тези, които се използват при повърхнините в 4-мерното евклидово пространство и при пространственоподобните повърхнини в 4-мерното пространство на Минковски.

Представеният дисертационен труд на Виктория Бенчева е написан на български език и е изложен на 112 страници. Състои се от въведение (10 страници), две глави с общо 7 раздела (93 страници), библиография от 67 заглавия и съдържание. Тематиката и съдържанието на дисертацията съответстват напълно на докторската програма и научната специалност.

Въведението информира обстойно читателя за състоянието на локалната диференциална геометрия на специални повърхнини в 4-мерни пространства, снабдени с различни по сигнатура метрики, като се посочват свързани с тази тема публикации. Този обзор на свързаните с темата проблеми и известните резултати за тях показва добро познаване на проблематиката от страна на дисертантката.

Формулира се ясно целта на дисертацията, а именно: Изучаване на времеподобни повърхнини в 4-мерното пространство на Минковски $\mathbb{R}_1^4$ и разработване на локалната им теория по аналогия с локалната теория на повърхнините в 4-мерното евклидово пространство $\mathbb{R}^4$ и на теорията на пространственоподобните повърхнини в $\mathbb{R}_1^4$ .

Дисертантката се справя с поставената задача като използва геометрично определен придружаващ репер във всяка точка на повърхнината, спрямо който се

получават геометрични функции и система от частни диференциални уравнения (съкр. ЧДУ), определящи повърхнината с точност до движение в $\mathbb{R}_1^4$ .

Поставена е и задачата да се въведат специални параметри върху други класове времеподобни повърхнини в $\mathbb{R}_1^4$ освен минималните, които да позволят минимизиране на броя на функциите и броя на уравненията, споменати по-горе. Проблемът е решен за класа на времеподобните повърхнини с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина чрез въвеждане на специални изотропни параметри, които наричат канонични. В този случай са получени 3 функции и 3 уравнения.

След това във въведението се описват синтезирано направените изследвания и получените резултати във всеки раздел и подраздел на дисертационния труд.

Накрая на въведението, освен благодарности към научните ръководители и семейството, е даден списък на публикуваните 3 статии с резултати от дисертацията. Прави впечатление, че и трите статии са излезли през последните 2 години в списания с импакт фактор: Turkish Journal of Mathematics, Filomat и Доклади на БАН. Като се вземат предвид най-новите показатели за 2023 г., има 2 статии в списания от 2-ри кваartil и една – от 4-ти кваartil на Web of Science. Автори на тези статии са дисертантката и проф. Милушева, като неин научен ръководител. Приемам, че участието на двете съавторки е равноправно.

В Глава 1 на дисертацията се формулират и доказват фундаментални теореми за времеподобни повърхнини в $\mathbb{R}_1^4$ , т.е. теореми за съществуване и единственост с точност до движение на повърхнина от изучавания вид. Главата започва с §1.1, където се дават необходимите основни сведения и понятия за двумерни повърхнини $M^2$ в $\mathbb{R}_1^4$ . В §1.2 се разглеждат времеподобни повърхнини $M^2$ без инфлексни точки, т.е. първото нормално пространство на $M^2$ в $\mathbb{R}_1^4$ е двумерно. Дефинира се втора основна форма $\Pi$ на $M^2$ и се намират формулите за коефициентите им при произволна смяна на параметрите на повърхнината. Изучава се инвариантността на $\Pi$ при смяна на базите съответно на нормалното и допирателното пространство на $M^2$ . Чрез $\Pi$ се разглежда аналог на изображението на Вайнгартен $\gamma$ и

се изучават неговите инварианти $k = \det \gamma$ и $\varkappa = -\frac{1}{2} \operatorname{tr} \gamma$ . Дефинират се асимптотични и главни линии, след което се намира условието $\varkappa^2 - k > 0$ , при което съществува локална параметризация спрямо главните линии. В случая $\varkappa^2 - k < 0$ се предлага използване на изотропна параметрична мрежа.

В §1.3 се доказва, че $M^2$ е минимална времеподобна повърхнина в $\mathbb{R}_1^4$ тогава и само тогава, когато $M^2$ е омбилична.

В §1.4 се разглеждат времеподобни повърхнини в $\mathbb{R}_1^4$ без омбилични точки. В случая на съществуване на локална параметризация относно главните линии, се използва геометричен репер на $M^2$ , определен от главните направления и векторното поле на средната кривина $H$ , за да се докаже фундаментална теорема (Теорема 1.4.6.) за този клас повърхнини чрез осем геометрично определени функции, удовлетворяващи система от осем ЧДУ. Показан е геометричният смисъл на някои от тези функции. В алтернативния случай $M^2$ се изучава спрямо двойка изотропни параметри и са получени аналогични геометрични тълкувания на използваните характеристични функции, свързани с гаусовата кривина $K$ и $H$ . В следващата част на раздела се доказват фундаментални теореми за времеподобни повърхнини от общ тип, т.е. които не са с паралелно нормирано $H$ . Използват се изотропни параметри и съответния геометричен псевдо-ортонормиран репер. Разглеждат се три типа повърхнини от общ тип, за всеки от които се доказва фундаментална теорема: Теореми 1.4.15–1.4.17.

В §1.5 се разглеждат времеподобни повърхнини в $\mathbb{R}_1^4$ с паралелно нормирано $H$ . За тях локално се въвеждат специални изотропни параметри, наречени канонични. Показва се въвеждането на канонични параметри поотделно за случаите, определени от знака на величината $K - H^2$ . Накрая на раздела се доказват съответните фундаментални теореми, формулирани чрез канонични параметри: Теореми 1.5.6–1.5.7.

Глава 2 е посветена на изучаването на времеподобни ротационни повърхнини $M^2$ в $\mathbb{R}_1^4$ и започва с §2.1, където се изучават обобщени $M^2$ от два типа – с времеподобна и с пространственоподобна меридианна крива. При тези повърхнини

се показва, че изображението на Вайнгартен $\gamma$ е диагонализируемо и може да се използва параметризация спрямо главните направления на $M^2$ , като се прилага теорията от §1.4.1. В резултат на това за двата типа на $M^2$ се намират осемте функции от съответната фундаментална теорема. Освен това се доказва, че ако $M^2$ няма минимални точки, е нетривиална Chen-повърхнина (Теорема 2.1.1). В останалата част на §2.1 се описват аналитично тези два типа повърхнини с различни условия за $K$ , $H$ , $\varkappa$ и $k$ .

В §2.2 се конструират т.нар. меридианни времеподобни повърхнини $M^2$ в $\mathbb{R}_1^4$ , които са 1-параметрични системи от меридиани на ротационна хиперповърхнина в $\mathbb{R}_1^4$ с времеподобна ос. В този случай $\gamma$ не е диагонализируемо и $M^2$ се изучава спрямо изотропни параметри, като се прилага теорията от §1.4.2 и §1.4.3. Разглеждат се различни класове такива повърхнини, лежащи върху ротационна хиперповърхнина с времеподобна ос. Получени са класификационни резултати в случаите на постоянна гаусова кривина, постоянна средна кривина и постоянна детерминанта на изображението на Вайнгартен.

### **3. Аprobация на резултатите от дисертационния труд**

Съгласно чл. 6, т. 3 на Правилника за УРПНСЗАД в ИМИ, освен дисертационен труд, трябва да бъдат представени публикации, отразяващи съществени части на труда, които да са поне 3 на брой в рецензирани издания, едно от които да е списание. От приложените статии в списания с импакт фактор се вижда, че това изискване е изпълнено точно в количествен аспект и е преизпълнено в качествено отношение.

Няма данни за цитирания на публикациите. В автобиографията са съобщени два доклада по резултатите в дисертацията, единият е изнесен на Общия семинар на секция „Анализ, геометрия и топология“, ИМИ, 2021 г., а другият – на International Conference “Mathematics Days in Sofia”, 2023.

### **4. Критични бележки и препоръки**

Прави впечатление, че изложението и оформлението на дисертацията е на

много добро ниво. Въпреки това ще направя някои забележки с цел още по-добро оформяне на разработката, която може да се използва в бъдеще за обучение на други докторанти.

– Прилагателните „евклидова“, „риманова“, „лоренцова“, „гаусова“ и др. под. трябва да се пишат с малки букви на български. Правилото е формулирано в т. 42.7. от *Официалния правописен речник на българския език* (2012 г., стр. 47).

– Добре е да се формулират изводите като твърдения в §1.2.

– Стилът на дисертациите трябва да е като този на учебниците. Не е добре да има изречения без сказуемо, дори почти без думи, напр. това след (1.26).

– Стр. 37, ред 2 на доказателството е прекъснат.

– Трябва да се използват уточнени термини, напр. „меридианни времеподобни повърхнини“ или „времеподобни меридианни повърхнини“.

## 5. Заключение

Дисертационният труд на Виктория Бенчева съдържа актуални научни резултати, които представляват оригинален принос в диференциалната геометрия.

Представените документи отговарят напълно на всички изисквания на Закона за РАСРБ, Правилника за прилагане на Закона за РАСРБ и Правилника за УРПНСЗД в ИМИ.

Поради горното давам своята **положителна оценка** за научните изследвания, представени от дисертационния труд, автореферата, постигнатите резултати и приноси, представени по-горе, и предлагам на почитаемото научно жури да вземе решение **ВИКТОРИЯ ГЕРАСИМОВА БЕНЧЕВА-ПЕТРОВА** да придобие образователната и научна степен „**Доктор**“ по област на висше образование: 4. Природни науки, математика и информатика; професионално направление: 4.5. Математика; докторска програма: „Геометрия и топология“.

20 август 2024 г.

Пловдив

Подпис:

(проф. д.н. Манчо Манев)